en raison de dettes. 11- Un juif commettant un crime encourrant la peine capitale à l’encontre 

d’un de ses coreligionnaires devait faire l’objet d’une enquête, mais sans pour autant être 

torturé. Par ailleurs, s’il était arrêté, il devait être voirson apport en nourriture. 12- Si un objet 

volé était retrouvé dans un gage aux mains d’un juif, celui auquel il avait été subtilisé pouvait 

en demander la restitution. Pour cela, il devait donner au juif la somme équivalente au montant 

du bien qui avait été établie dans un serment prêté par le premier. Il devait aussi jurer n’avoir 

pas eu connaissance de la provenance illicite de l’objet. Le juif ne pouvait pas être contraint 

de remettre ce bien jusqu’au remboursement de son argent. 17- Quand un litige opposait un 

juif à un chrétien, ou à un coreligionnaire et qui nécessitait la prestation d’un serment, il devait 

jurer sur la loi de Moïse dans la synagogue. 18- Quand un litige opposait un juif à un autre, ils 

n’étaient pas tenu de comparaître devant le bayle ou un juge chrétien, mais ils pouvaient régler 

la question à la synagogue selon leur Sunna. 19- Rappel de la limite légale d’intérêt de quatre 

deniers par livre et par mois. 20- Ceux qui avaient contracté une dette avec un juif, devaient 

être obligés, par le bayle et le juge d’Alcoletge, de lui restituer son argent sans querelles etc., 

immédiatement après que le dit juif ait demandé l’intervention desdits bayle et juge (la 

contrainte n’était pas pour le juif mais pour les officiers de la ville qui devaient intervenir). 25- 

Autorisation pour les juifs d’avoir leur propre cimetière et sa localisation. 

 ACA, C, Reg. 383, ff. 40r-42r. 

a : Publ. : BAER, p. 216-222, n° 175. 

b : Trad. du n° 4 : NIRENBERG (David), Violence et minorités au Moyen Âge, Paris, PUF, 2001, p. 254. 
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 Nos Infans etc volentes dare causam et operam, ut ad villam nostram de Alcolegia judei 

veniant populatem et, cum inibi fuerint, nostris gratiis et immunita[ti]bus [et] privilegiis ac 

privilegiatis usibus decorentur, cum presenti carta nostra nunc et in perpetuum valitura per nos 

et omnes heredes et successores nostros gratis et ex certa scientia, deliberacione prehabita et 

tractatu, recipientes omnes et singulos judeos et judeas, qui nunc [in] dicta villa sunt et qui ad 

eam causa populandi venerint et totam ipsorum posteritatem sub nostris protectione et 

defensione et guidatico speciali, con[ce]dimus eis ac [eorum posteritati ?] franchitates, 

privilegia et gratias infrascriptas : 

1- Primo siquidem, quod poss[int … cons]tituere et construere in e[o …] vel in eo loco, 

ubi in d[icta] villa magis [e]is [plac]uerit et alias visum fuerit, sinagogam suam, in qua po[s]sint 

suas oras can[ta]re et dicere secundum legem suam alta vel submissa voce de die et de nocte, 

ut eis videbitur faciendum. 

 2- Item quod possint pastare et coquere pan[es] suos in furnis in dicta villa constructis 

et construhendis omni tempore, ipsis tamen solventibus jus dari et solvi per christianos et alios 

assuetum, et quod in festo pasche judeorum et etiam [per] octo dies ad celebrationem ipsius 

pasce constitutos possint in domibus suis propriis coquere panem azimum per eos in dicto festo 

fieri consuetum. 

 3- Item quod possint decollare et facere carnes in carneceriis christianorum, 

quadocumque et quotienscumque eis necessarium et expediens videatur. 

 4- Volumus etiam et eisdem concedimus et suis in perpetuum, quod si forte aliquis aut 

aliqui ex christianis vel sarracenis audaci temeritate motus vel moti voluerint seu attemptaverint 

invadere vel raubare ipsos judeos, domos ac bo[na] ipsorum seu eisdem aut dictis eorum bonis 

et domibus injuriam seu violentiam irrogare, possint dicti judei se et dictas domos et res earum 

a predictis invadentibus seu injuriantibus, quicumque et cuiuscumque conditionis fuerint, 

defendere, et si in dicta invasione seu conflictu tales invasores percussi vel vulnerati fuerint, 

etiam si inde mors subsequeretur, nulla dictis judeis per nos vel nostros ac quos vis alios possit 

fieri petitio vel demanda, immo ubi ex dictis percussionibus seu vulneribus subsequeretur mors 

vel membri absicio, si amici talium vulneratorem seu per[cu]ssorum seu ipsi eisdem judeis 

malum seu dampnum ad vindictam inferre vellent, nos et nostri ipsos judeos ac bona ipsorum 

manutenere et defendere teneamur. 

 5- Item concedimus dictis judeis, quod possint constituere seu eligere adelantados duos 

judeos bonos et ydoneos, qui possint de consilio et voluntate aliorum judeorum ponere illas 

calonias, quas voluerint, et eas levare et recipere ab illis, qui in eas inciderint, ipsosque 
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delinquentes punire civiliter, ut eis videb[itur] faciendum, ex quibus quidem caloniis 

medietatem nobis et nostris dare perpetuo teneantur. 

 6- Item quod possint in […]ere in eorum sinagoga aladnum seu maledicionem vocatam 

herem m[a]lsinuç contra quoscumque voluerint, quadocumque eis videbitur faciendum. 

 7- Item quod si aliquis judeus repertus fuerit malum patrans (?) [in dicta ?] aljama 

judeorum predictorum seu contra eam et in e[ius] preiudicium falsum testimonium p[er]h[ibens 

?], quod dicti adelantati possint in[qui]rere contra eum diligenter et ipsum scita veritate negocii 

sententiare, ut juxta comissum crimen eis videbitur faciendum, et si ad mortem […] fuerit 

condempnatus, baiulus noster et successorum nostrorum teneatur eorum sente[ntiam] exequi 

faciendo de ipso sententiando justitiam corporalem, dicta tamen aljama nobis vel nostris 

quigentos sol. jacc. ratione huiusmodi exsolvente, in quo casu omnia bona mobilia et immobilia 

dicti dampnati sint nobis vel nostris succesoribus acquisita. 

 8- Item quod ratione alicuius furti nullus nisi bajulus cum dictis adalantatis possit 

auctoritate propria intrare domum alicuius judei causa perqui[rend]i furtum ipsum nec ipsam 

escorcalandi aliqua ratione. 

 9- Item quod testimonium christianorum vel sarracenorum contra judeum nullius sit 

valoris, set testimonium christiani et judei valeat, prout hoc in aljama judeorum civitatis Osce 

est fieri consuetum. 

 10- Item quod nullus judeus captus seu vinctus detineatur ab ora meridiey diey veneris 

usque ad sequentem diem lune, cum sol ortus fuerit, neque in aliis festivitatibus judeorum, 

i[mmo] si ca[ptus] fuerit, talibus festivitatibus seu diebus absolvatur a vinculo seu captione 

predictis, ipso tamen dante competentes fidancias de directo et caplevatores, ita quod transactis 

dictis diebus et horis ad dictam captionem protinus revertat[ur], nisi tamen crimen, pro quo 

captus esset, tale esset, juxta forum non deber[et] admiti fidancia de directo; et similiter dictis 

diebus janue judeorum pro aliquibus [debitis], que ipsi debeant, non claudantur, immo ipsas per 

dictas dies et horas, si clau[se fue]rint, valeant aperire. 

11- Item volumus et concedimus dictis judeis, quod ratione cuiusquam criminis capitalis 

contra ipsos judeos seu eorum aliquem inquisitio fieri non possit neque torqueri seu questionari 

valeat seu ei, si captus fuerit, victualia aliquatenus auferri seu etiam prohiberi. 

 12- Item volumus et eisdem concedimus, quod si aliquis judeus recepit in pignus 

aliquam rem furtivam et in posse dicti judei inventa fuerit, ille (?), cui furtum fuit factum, 

teneatur, antequam re[m ablatam?] recuperet, solvere illi judeo, in cuius posse res inventa fuerit, 

tantum quantum super dicta re furtiva juraverit mutuasse, ipso similiter jurante se ignorare 
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tempore contractus rem [esse f]urtivam ; alias ad restituendum eam dictus judeus possidens 

minime compellatur, donec in capitali sibi, ut predic[itur], fuerit satisfactum. 

 17- Item quod si super questione, que sit inter christianum et judeum vel inter judeos 

contingat aliquem judeum debere facere sacramentum, ipsum faciat in sinagoga super libro de 

Moyse et ipsum in nullo alio loco facere teneatur. 

 18- Item quod si causa seu questio fuerit de judeo ad judeum, quod ipsi non teneantur 

comparere coram baiulo seu alio judice christiano, immo in eorum sinagoga et juxta eorum 

çunam habeant […]ri. 

 19- Item volumus et eisdem concedimus, quod possint bar[at]are cum quibusdam 

personis voluerint et mutuare ad rationem quatuor [denariorum] pro libra in mense juxta 

statutum regis [Jacobi] recolende memoire. 

 20- Item quod creditores, quibus judeus aliquid [tra]didit cum instr[umento] vel cum 

pignore, compellantur per baiulum vel justitiam de Alcolegia ad satisfaciendum sibi in dicto 

credito absque malitia, litigio et difugio, statim [cum] dictus baiulus vel justitia per ipsum 

judeum creditorem inde fuerint requisiti. 

 25- Assi[g]namus insuper dictis judeis ad opus cimiterii illam aream seu patium terre, 

quod est prope villam Alcolegie, sicut affrontatur ab oriente cum via, que est juxta murum dicte 

ville, a circio cum torrente, quod decendit de via, per quam itur ad Untinyenam versus villam 

predictam, ab occidente cum area Dominici de Pomario et a meridie cum bassa Sancti 

Michaelis, ita quod [dictum] patium […]eant et teneant ipsi et sui perpetuo et inibi cimiterium 

ipsorum faciant, ut eis videbitur faciendum. 

 Predictaque omnia et singula concedimus jamdictis judeis et eorum toti posteritati, prout 

melius dici potest et intelligi ad eorum salvamentum sanum et intellectum eademque semper 

servare et servari et teneri f[irmiter] faciemus, mandantes etc. […] In cuius rei testimonium 

presentem cartam nostram fieri jussimus nostrique sigilli appenditii munimine roborari. Datum 

Barbastri kl. augusti a. d. MCCCXX. Sancius Sanccii iudex curie de conscientia et mandato 

domini infantis dic[ ?]. 

628- 5 août 1320 

Comparution devant le saig de la femme de Berenguer, fils de Berenguer sa […], et de la femme 

de Pere Bosquet, à la demande d’Issac Baró, juif de Cardona. 

BNC, Batllia de Cardona, 47/1, f. 72v. 

629- Septembre 1320 
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Comparution en ce matin de septembre 1320 devant la cour de Mont-roig de Berenguer 

S’Olzina qui demandait le remboursement d’une dette en nature (huile) que lui devait Bernat 

Teixidor1311 comme garant pour une dette pour le juif Samuel Benuncifa. La cour lui donna dix 

jours pour effectuer le remboursement.  

AHAT, Protocols notarials parroquià, Sant Miquel de Mont.Roig, Capsa 1, vol. 1, f. 16v. 

630- Valence, 19 novembre 1320 

Lettre du roi au viguier de Vilafranca et au sous-viguier d’Igualada leur ordonnant d’observer 

les anciens privilèges de la ville d’Igualada, propriété royale, bien qu’elle fût un temps aux 

mains du vicomte de Cardona. 

 ACA, C, Reg. 218, f. 152v. 

 Publ. : CRUZ i RODRIGUEZ (Joan), Els privilegis de la vila d’Igualada, Igualada, Ajuntament d’Igualada, 

1990, p. 78-79, n° 19. 

Jacobus etc, dilectis et fidelibus nostris vicario Villefranche ac subvicario et baiulo 

Aqualate, aliisque officialibus nostris vel eorum locatenentibus, presentibus et futuris, ad quos 

presentes pervenerint, salutem etc. Bene scitis qualiter villa nostra Aqualate, ex convencione 

seu obligacione nostra diu fuit in manu et posse nobili quondam Raimundi Fulchonis, 

Vicecomitis Cardone, et comodo nunc propter obitum dicti nobili ad posse nostrum revenit, et 

cum incole ipsius ville asserant habere privilegia et consuetudines aliquas, quibus licet ea parte 

dicti Nobilis quo forte eis totaliter observata non fuerint, dum erant in posse nostro et 

predecessorum nostrorum antequam pervenissent ad manus dicti Nobili viri consueverint; 

idcirco, volentes ipsos ad dictum pristinum statum reducere, vobis dicimus et mandamus 

expresse quatenus reparetis eosdem ves cuius iurisdiccioni subsunt, pro ut dictis temporibus 

predeccessorum nostrorum et nostris regi consueverint. Et vos omnes et singuli privilegia et 

consuetudines suas observetis eisdem, prout ipsis dictis temporibus usi consueverunt, nec ipsos 

set dictis privilegiis et usibus indebite molestatis. 

 Datum Valencie, XIII kalendas Decembris anno domini M°CCC°XX°. 

 Franciscus de Bastida. 

631- 25 novembre 1320 

Le bayle d’Igualada demanda à celui de Jorba ou à son lieutenant de faire comparaître et payer 

Bernat [Oltzma ?], habitant de ce lieu, les dix sous qu’il devait au juif d’Igualada Issac Bonafé. 

1311 Traces de Bernat aux ff. 14v et 15r du même registre. 
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Cette dette, réclamée par ce dernier, faisait partie d’une créance de soixante cinq sous. Bernat 

devait payer, en plus, le terç au bayle d’Igualada. 

ACAN, API 1001, f. 5r. 

632- 25 novembre 1320 

Le bayle d’Igualada demanda à celui d’Òdena de faire comparaître et payer Guillem Sabata,